
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 174
 
,  DE  17 DE JUNHO DE 2009. 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista 

a decisão tomada em sua 276ª Reunião Ordinária, realizada em 17 de junho de 2009, e 

considerando o que consta do processo n.º  23083.012509/2008-93, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I. Criar a disciplina abaixo relacionada, pertencente ao 

Departamento de Biologia Animal, do Instituto de 

Biologia, com a sua respectiva codificação, carga horária, 

denominação e ementa: 

 

IB 182 (4 – 0 ) – Histologia Animal   

 

EMENTA –  Estudo da anatomia microscópica, dos 

tecidos, epitelial, conjuntivo, muscular e nervoso. E a 

organização histológica na formação dos órgãos e sistema 

que constituem os organismos dos vertebrados. 

 

 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

No exercício da Presidência 

 

 

 


